
COMUNE DI SCIGLIANO
(PROVINCIA DI COSENZA)

ORIGINALE/COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 50 del 22/6/2017

Oggetto: Atto d’indirizzo all’Ufficio Tecnico Comunale per la redazione del progetto
definitivo per partecipare all’avviso pubblico per il finanziamento di
“Interventi di efficientamento delle reti di illuminazione pubblica dei
comuni”.

L’anno duemiladiciassette addì ventidue del mese di giugno alle ore 13,40 la Giunta
Comunale, convocata  dal Sindaco,  si è riunita nella sala delle adunanze.

Presente Assente
PANE Raffaele SINDACO X
MALETTA Daniele VICESINDACO X
PINGITORE Giovanni ASSESSORE X

Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Dr. PIRRI Ferdinando il quale
provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti l’Ing. PANE Raffaele, nella sua qualità di
SINDACO, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione
dell’oggetto sopra indicato.

Att



Oggetto: Atto d’indirizzo all’Ufficio Tecnico Comunale per la redazione del progetto
definitivo per partecipare all’avviso pubblico per il finanziamento di
“Interventi di efficientamento delle reti di illuminazione pubblica dei
comuni”.

LA   GIUNTA  COMUNALE

Vista:
 la deliberazione di Giunta Regionale n. 73 del 02.03.2016 recante “Programma Operativo

Regionale FESR FSE 2014/2020. Approvazione del Piano Finanziario”;
 la deliberazione di Giunta Regionale n. 124 del 15.04.2016 “Variazione al bilancio di

previsione finanziario 2016-2018 e annualità successive (art.51, c.2, lett. a), del d.lgs.
n.118/2011). Iscrizione Programma Operativo Regionale FESR FSE 2014/2020” e, in
particolare l’allegato b) che individua i capitoli di spesa del POR Calabria FESR FSE
2014/2020;

Dato atto che:
 l’Asse prioritario 4 “Efficienza energetica e mobilità sostenibile” del POR Calabria FESR

FSE 2014- 2020, prevede la priorità di investimento 4.c) “Sostenere l'efficienza energetica,
la gestione intelligente dell'energia e l'uso dell'energia rinnovabile nelle infrastrutture
pubbliche, compresi gli edifici pubblici, e nel settore dell'edilizia abitativa” e che
l’obiettivo specifico dell’azione 4.1 è quello di “Riduzione dei consumi energetici negli
edifici e nelle strutture pubbliche o ad uso pubblico, residenziali e non residenziali e
integrazione di fonti rinnovabili”;

 l’Azione 4.1.3 “Adozione di soluzioni tecnologiche per la riduzione dei consumi energetici
delle reti di illuminazione pubblica, promuovendo installazioni di sistemi automatici di
regolazione (sensori di luminosità, sistemi di telecontrollo e di telegestione energetica della
rete), da sostenere nell’ambito della predetta priorità d’investimento 4.c), contribuisce al
raggiungimento del valore atteso per l’obiettivo specifico 4.1 del POR Calabria FESR FSE
2014-2020;

Visto l’Avviso pubblico per il finanziamento di interventi di efficientamento delle reti di
illuminazione approvato con Decreto n. 3917 del 12.04.2017 del Dipartimento “Sviluppo
Economico, Lavoro, Formazione e Politiche Sociali” - Settore n.14 “Politiche energetiche ed
efficienza energetica”;

Ritenuto opportuno partecipare all’avviso predetto al fine di ottenere il  finanziamento
“INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO DELLE RETI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA DEI
COMUNI” di cui al POR Calabria FESR-FSE 2014-2020 - Asse 4 – Efficienza Energetica e
Mobilità Sostenibile - Obiettivo specifico 4.1 “Riduzione dei consumi energetici negli edifici e
nelle strutture pubbliche o ad uso pubblico e integrazione di fonti rinnovabili” - Azione 4.1.3”
Adozione di soluzioni tecnologiche per la riduzione dei consumi energetici delle reti di
illuminazione pubblica, promuovendo installazioni di sistemi automatici di regolazione (sensori
di luminosità, sistemi di telecontrollo e di telegestione energetica della rete)” Linea d’intervento
2;

Visto che l’Amministrazione comunale intende partecipare all’avviso di cui sopra e che, pertanto,
si rende necessario provvedere alla redazione del progetto definitivo;



Ritenuto, pertanto, di approvare il presente atto di indirizzo per incaricare l’Ufficio Tecnico
Comunale per la redazione del progetto definitivo;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Visto il D. Lgs. n. 50/2016;

Dato atto che la presente deliberazione costituisce mero atto di indirizzo e, pertanto, non necessità
di alcun parere di regolarità tecnica e contabile;

Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1) La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del sotto esteso dispositivo.

2) Di approvare il presente atto di indirizzo ed incaricare il Responsabile dell’Ufficio Tecnico
comunale all'elaborazione del progetto definitivo di: “INTERVENTI DI
EFFICIENTAMENTO DELLE RETI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA DEI COMUNI”.

3) Di riservarsi ogni ed ulteriore provvedimento in merito.

4) Di dare atto che la presente deliberazione, in quanto atto di indirizzo, non comporta
immediata assunzione di impegno di somme in bilancio.

5) Con successiva, separata ed unanime votazione favorevole, espressa per alzata di mano, di
dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,
comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000..



Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to: (Ing. Pane Raffaele) F.to: (Dr. Pirri Ferdinando)
________________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
________________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente
atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
________________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo
Comune per 15 giorni consecutivi dal 14/7/2017 al 29/7/2017, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124
del Decreto Legislativo N° 267/2000.

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE
(Dr. Pirri Ferdinando)

________________________________________________________________________________________________
DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo.

Scigliano, 14/7/2017
IL SEGRETARIO COMUNALE

(Dr. Pirri Ferdinando)
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’
la presente deliberazione:
(X)  è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza

14/7/2017 (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000).
(X)  è stata comunicata ai capigruppo consiliari Prot. N° _______ (art. 125, c. 1, D. Lgs. 267/2000).
(  )  è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’albo pretorio comunale

on-line (art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000).
(X)  è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000).

Scigliano, 14/7/2017

IL SEGRETARIO COMUNALE
(Dr. Pirri Ferdinando)


